
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 361 
 

Data  13 giugno 2024 
 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IDEAL UFFICIO PER 
FORNITURA DI TONER PER STAMPANTI - CIG  B2170B7823. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024; 
 
Evidenziato che occorre procedere alla fornitura di toner per le stampanti ad uso degli uffici comunali; 
 
Vista la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Mercato Elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Evidenziato che la fornitura in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto si può effettuare 
l’acquisto senza ricorrere al Mercato Elettronico o a uno strumento telematico; 
 
Ritenuto pertanto di invitare a presentare la propria offerta per la fornitura di toner per stampanti, le 
seguenti ditte specializzate, ponendo come criterio di scelta del fornitore il prezzo più basso: 

• Ideal Ufficio s.r.l di Trescore Balneario (BG)  
• Loda Orobica s.a.s di Bergamo  

 
Preso atto che tutte e due le ditte invitate hanno presentato la propria offerta, acquisita agli atti con 
protocollo, rispettivamente, n. 5928 del 06.06.2024, n. 5944 del 07.06.2024; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

 
Valutate le offerte ed evidenziato che la ditta Ideal Ufficio S.r.l. ha presentato l’offerta con il minor 
prezzo per i medesimi prodotti, presentando un preventivo pari ad € 295,16 iva esclusa, per un totale di 
€ 360,09 oltre I.V.A.; 
 
Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio n. 37 del 
07.12.2023; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.3 delL’11.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2024; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 
267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui riportati, alla ditta Ideal 
Ufficio S.r.l. di Trescore Balneario, l’incarico per la fornitura di toner per le stampanti ad uso degli 
uffici comunali, verso il corrispettivo di € 295,16 oltre I.V.A. al 22%. 

2. Di impegnare a tal fine, la somma complessiva di € 360.09, I.V.A. compresa, con 
imputazione al capitolo 30, del bilancio triennale di previsione 2024/2026, esercizio 2024 – 
dotato della necessaria disponibilità. 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo nei limiti 
dell’impegno assunto, su presentazione di fattura e verifica della regolarità della fornitura e senza 
ulteriore provvedimento. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Determinazione 
 

 

Numero 361 
 

Data  13 giugno 2024 
 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IDEAL UFFICIO PER 
FORNITURA DI TONER PER STAMPANTI - CIG  B2170B7823. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  13 giugno 2024 
 
 

 


